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Z orzecznictwa Najw. Trybunału Administracyjnego
OBOWIĄZEK KOMISJI ODWOŁAWCZEJ DLA PO 

DATKU OBROTOWEGO CO DO ROZPATRZENIA 

KSIĄG HANDLOWYCH.

Skarżący w zeznaniu o obrocie przedsiębiorstwa 
hurtow ni towarów kolonjalnych wykazał za rok 1928 
wedle staw ki y2% obrot w kwocie 670.000 i w e­
dług 2 proc. stawki 7.00 zł., oświadczając ziarazem 
gotowość przedstaw ienia ksiąg handlowych.

W dniach 13, 14 i  15 m arca 1929 r. została 
przeprowadzona rewizja tych ksiąg, protokółem któ­
rej stwierdzono usterk i formalne i m aterjalne.

Komisja Szacunkowa uchwalą z 8 kwietnia 1929 
roku opodatkowała zeznany obrót według 1 proc. 
stawki, uznając księgi firmy za nieprawidłowe z po­
wodu niedokładnego różniczkowania obrotu według 
stawek podatkowych i usterek formalnych.

W odwołaniu skarżący zarzucał niesłuszne za­
stosowanie w7 Dziale kolonjalnym stawki 1 proc. za­
miast pół proc., twierdząc przytem, że obecnie pro­
wadzi księgę obrotową w7 ten sposób, że towary są 
rozbijane na towary podlegające normalnej i podle­
gające zniżkowej taryfie, którą to księgę przedłożył.

Komisja Odwoławcza odwołania nie uwzględniła.

W skardze do Najwyższego Trybunału Admini­
stracyjnego skarżący zarzucał, iż uznanie ksiąg han­
dlowych za nieprawidłowe winno być oparte na prze­
pisach Kodeksu handlowego, a przedmiotowy proto­
kół nie formułuje żadnych w tym kierunku uchybień; 
następnie podnosi zarzut obrazy art. 89 ust. 3 ustawy 
z tego powodu, że Komisja Odwoławcza nie zbadała 
zaofiarowej w odwołaniu księgi obrotowej, zarzuca 
wreszcie obrazę art. 89 ust. 1 wr związku z art. 91 
ustawy, ponieważ Komisja odwoławcza oparła swą de­
cyzję na uchwale Komisji Szacunkowej bez rozpra­
wienia się z materjałem dowodowym, ofiarowanym 
w odwołaniu.

Najwyższy Trybunał Administracyjny rozważył 
co następuje:

Z odpowiedzi władzy pozwanej na skargę wy­
nika, że powodem odmówienia zastosowania pół proc. 
stawki podatkowej był wyłącznie brak w księgach 
handlowych oddzielnych rachunków na tranzakeje, 
których obroty podlegają zróżniczkowanym stawkom 
podatkowym. Okoliczność ta  jednak nie uzasadnia 
zarzutu nieprawidłowości ksiąg handlowych w rozu­
mieniu art. 76 ust. 8, albowiem ani przepisy kodeksu

handlowego, ani przepisy ustawy o państwowym po­
datku przemysłowym nie przewidują obowiązku 
kupca do prowadzenia specjalnych rachunków na 
zróżniczkowane stawki podatkowe.

Z uwagi na treść § 78 rozporządzenia wykonaw­
czego do ustawy o państw ow y®  podatku przemysło­
wym, zawierającym normy porządkowe celem umo­
żliwienia władzy wymiarowej /badania prawdziwości 
księgowanych wpisów w granicach art. 76, stanowi­
sko władzy wymiarowej I inst. było wprawdzie uza­
sadnione, jednakże inaczej sprawa ta przedstawia się 
wT postępowaniu odwoławczem, skoro skarżąca firma 
w odwołaniu podniosła zarzut, że zaprowadziła księ­
gę obrotową, w której rachunki rozbijane są  na  to­
wary, podlegające norm alnej i zniżkowej taryfie, 
i księgę taką przedłożyła. Z postanowień bowiem art. 
88 i 89 ustawy o państwowym podatku przemysło­
wym nie da się wywnioskować, aby firma, która nie 
zastosoWała się do porządkowych norm § 78 rozpo­
rządzenia wykonawczego w toku postępowania przed 
I Instancją, nie mogła ciążącemu nie niej obowiązkowi 
wykazania władzy warunków, uzasadniających zasto­
sowanie ulgowej stawki podatkowej, uczynić zadość 
także w postępowaniu odwoławczem.

Art. 89 przewiduje bowiem możność rozpatrze­
nia ksiąg handlowych i innych zapisków, dotyczą­
cych obrotu, także w II Instancji, jeżeli strona powo­
łała się na te księgi już w zeznaniu o obrocie.

W tym stanie rzeczy obowiązkiem pozwanej 
władzy było zbadanie przedłożonej przez skarżącą 
firmę księgi obrotów, podlegających ulgowej stawce, 
a następnie odwołania, co do pominięcia dowodu 
7 ksiąg handlowych. Gdy pozwana władza zarzut ien 
pominęła, Trybunał dopatrzył się w iem wadliwości 
postępowania ze szkodą dla skarżącego i uchylił za­
skarżone orzeczenie.

(W yrok z dnia 9 m aja 1932 r. 1. rej. 3786/30).

AGENTÓW -PO D R Ó ŻU JĄ CYCH
(wojażerów) solidnych, kwalifikowanych i o d p o ­
wiedzialnych wszelkich d z ia łó w  branżowych

poleca

Zw iązek Agentów i Wojażerów 
w Krakowie ul. Wielopole 12.
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PlomDownice

maszynki do spajania papieru, pieczęcie i szablony do 
sygnowania skrzyń i worków, wykonuje

ALEKSANDER FISCHHAB
Sakład ryiownicsy i wytwórnia pieczątek 

K R A K Ó W , G R O D Z K A  4 6 .  T e l .  1 3 2 - 5 6 .

Uproszczone księgi handlowe.
W Nr. 17 P. K. omówiliśmy ogólnie w arunki, ja­

kim odpowiadać winny prawidłowe księgi handlowe. 
Czyniąc zadość z wielu stron skierowanym  do nas 
życzeniom,, podajemy poniżej treść rozporządzenia, 
tyczącego się uproszczonych ksiąg handlowych, 
a więc ksiąg, do których prowadzenia są upraw nione 
drobne przedsiębiorstw a III  i IV kat. handlowej, 
V-—V III kat. przemysłowej, te  przedsiębiorstw a han­
dlowe II  kat., k tóre trudn ią  się sprzedażą towarów, 
posiadających cechy produkcji wytworniejszej (ka­

m ienie szlachetne, kryształy, gotowe ubrania, kosme­
tyki itd.), a wreszcie przedsiębiorstw a skupu zawodo­
wego kat I II  i IV.

Księgi handlowe, prowadzone wedle zasad upro­
szczonej księgowości, posiadają moc dowodową, pod 
w arunkiem  złożenia przez podatnika zeznań o obro­
cie. W wypadkach, w których w myśl przepisów usta­
wy o p. p. przemysłowym całkowite lub częściowe 
zwolnienie od podatku przemysłowego oraz stosowa­
nie zniżonych staw ek podatkowych uzależnione jest



Przy cierpieniach hemoroidalnych, objawach obrzęku 
wątroby, obstrukcji, popękaniach kiszki grubej, owrzodzeniach, 
parciu na mocz, bólu w krzyżu, ucisku w piersiach, niepokoju 
w sercu, zawrotach głowy, stosowanie naturalnej wody gorzkiej 
F r a n c i s z k a  • J ó z e f a  sprawia zawsze przyjemną ulgę, a nie­
kiedy i zupełne wyleczenie. Żądać w aptekach i drogerjach.

od prowadzenia przez przedsiębiorstwa praw idło­
wych ksiąg handlowych (eksport, dostawy, tranzak- 
cje giełdowe itd.), księgi te, prowadzone według za­
sad uproszczonej księgowości, będą traktow ane na 
równi z prawidłowemi księgami hamłlowemi, t. zin. 
z lakierni, do jakich zobowiązane są wszystkie inne, 
wyżej niewymienione przedsiębiorstwa.

Przedsiębiorstw a, prowadzące uproszczone księ­
gi handlowe, winny przy rozpoczęciu czynności han ­
dlowych, a następnie w końcu każdego roku  sporzą­
dzić z natury inw entarz m ajątku ruchomego i n ie ru ­
chomego przedsiębiorstw a oraz wszelkich należności 
i długów. Przedm ioty m ajątkowe winny być wymie­
nione w inw entarzu z podaniem ich ilości i wartości, 
a należności i długi im iennie z tem, że obowiązek 
imiennego wyszczególnienia n ie dotyczy weksli.

Pozostałości z inwentarza wnosi się do ksiąg, 
prowadzonych przez przedsiębiorstwo.

Sporządzanie bilansów otwarci a i zamknięcia 
nie jest konieczne.

W szystkie czynności, dokonywane przez przed­
siębiorstwo, winny być ujawnione w księgach han­
dlowych.

W przedsiębiorstwach, zakupujących i sprzeda­
jących towary za gotówkę, dostateczne jest prowa­
dzenie księgi (konta) kasy i księgi (konta) towarów 
(przychodu i rozchodu towarów).

W przedsiębiorstwach przemysłowych (rze­
mieślniczych) oprócz księgi (konta) kasy należy pro­
wadzić co najm niej księgę (konto) produkcji, do któ­
rej wciąga się z lewej strony — wydatki, związane 
z produkcją (surowce, robocizna itp.), a z prawej 
strony — przychody, uzyskane ze sprzedaży wypro­
dukowanych towarów oraz z wynagrodzeń za wyko­
nane roboty. Przy operacjach na kredyt, należy pro­
wadzić księgę (konto) dla rozrachunku z dłużnikami 
i wierzycielam i i w razie potrzeby księgę (konto) 
weksli.

Księgi handlowe prowadzi się w języku polskim  
i w walucie państwowej; za zgoda władz skarbowych 
dopuszczalne jest posługiwanie się innym językiem 
europejskim  (żywym) i jego literami.

Każda z ksiąg handlowych może się składać 
z k ilku równoległych tomów. Księgi handlowe przed 
rozpoczęciem czynności handlowych winny być opra­
wione, przyezem strony lub karty  ksiąg należy zaopa­
trzyć w kolejne numery porządkowe.

Zapisy do ksiąg nie mogą być uskuteczniane

ołówkiem. Każda stroma lub k a rta  księgi przy prze­
noszeniu winna być zsumowana, a w razie zamknię­
cia rachunku (konta) wyprowadzona sum a ogólna 
odpowiednio podkreślona. Konta osobowe i rzeczowe 
mogą być prowadzone saldami. — Miejsca próżne 
w księgach, pozostawione z braku  zapisów w tekście 
przekreśla się.

Księgi prowadzi się w należytym porządku, bie­
żąco i bez zaległości.

Zapisy do ksiąg  uskuteczniać należy tak, aby 
jasno wyrażały dokonane czynności handlowe, 
w szczególności zawierać mają: datę, rodzaj czyn­
ności i sumę, a nadto przy operacjach związanych 
z kupnem  i sprzedażą towarów, należy wykazać do­
stawcę i odbiorcę z oznaczeniem ilości towarów.

W wypadkach, gdy przy tranzakcjach gotówko­
wych (zakupie ód producentów rolnych, sprzedaży 
konsumentom itp.) ustalenie osoby dostawcy lub od­
biorcy nastręcza duże trudności, wykazywanie do­
stawcy lub odbiorcy nie Jest- konieczne.

Przy drobnych operacjach gotówkowych zapisy 
można wnosić do ksiąg bez oznaczania ilości towa­
rów w łącznych sumach dziennych, zestawionych 
uprzednio na oddzielnych arkuszach lub obliczonych 
na podstawie bloków.

Zapisom do ksiąg podlegają stimy brutto  nieza­
leżnie od potrącanych z nich prowizyj, k tóre należy 
przy księgowaniu wyodrębniać.

Księgi handlowe nie mogą zawierać rachunków 
fikcyjnych lub otwartych osobom, podanym pod fał- 
szywemi nazwiskami. Zapisy do ksiąg winny być 
uskuteczniane bezzwłocznie po dokonaniu czynności 
handlowej.

Rachunki, wynikające z operacyj towarami ule­
gała księgowaniu: u wysyłającego towar w dacie wy­
syłki towaru, zaś u otrzymującego towar po przyję­
ciu towaru (po uzgodnieniu rachunku z towarem ) 
niezależnie od pokrycia rachunku wzgl. zapłaty n a ­
leżności. W  każdym razie otrzymanie towaru winno 
być uwidocznione w księgach.

Rachunki wystawiane przez przedsiębiorstw a na 
wykonane roboty lub dostawy oraz na należne wy­
nagrodzenia za świadczenia i usługi winny być za­
księgowane w dacie ich wystawienia.

Kupno i sprzedaż towarów na rachunek własny 
należy uwidaczniać na kontach towarowych, nato­
miast niedopuszczalne jest pom ijanie tych kont 
i przeprow adzenie tranzakcyj bezpośrednio bez konta 
dostawcy i odbiorcy.

Omyłki w księgach prostuje się przez unieważ­
nienie błędnego zapisu (storno) lub przez przekre­
ślenie go i wypisanie właściwej treści.

O ile księgi, prowadzone według zasad upro­
szczonej księgowości nie zostały oparafowane i po-



BIURO B U C H A L T E R Y J N O - R E W I Z Y J N E

JÓZEFA PROPPERA
zaprzysiężonego znawcy sądowego

KRAKÓW, ULICA KARMELICKA 5.
Telefon Nr. 171-05.

Organizacja - Zakładanie ksiąg - Bilansowanie 
Nadzór - Kontrola - Likwidacja - Rozliczanie 
spólników - Sprawy bilansowo - podatkowe.

Uwaga! Poradnia buchalteryjno i bilansowo-podatkowa

świadczone w myśl przepisów obowiązującego na  da­
nym obszarze kodeksu handlowego, wówczas podlega 
zaświadczeniu księga, obejmująca konto towarów  
(przychodu i rozchodu towarów) wzgl. konto pro­
dukcji. Zaświadczenia ksiąg mogą być dokonywane 
przez władze podatkowe I lub II Instancji (Izby 
skarbowe, urzędy skarbow e) oraz organa samorządu 
gospodarczego.

Badanie ksiąg handlowych przedsiębiorstw  może 
być uskutecznione jedynie na podstawie pisemnych 
zarządzeń władz podatkowych i winno iść w kie­
runku : ustalenia rodzaju przedsiębiorstw a i zakresu 
jego działalności, stw ierdzenia, czy prowadzona księ­

gowość odpowiada przepisom  rozporządzenia, czy za­
pisy w księgach odpowiadają stosunkom faktycznym 
i czy są rzetelne, oraz spraw dzenia wzgl. ustalenia 
obrotów, osiągniętych przez przedsiębiorstwo. Z wy­
ników badania ksiąg handlowych sporządza się pro­
tokół, który zawierać ma wszelkie dane przedmioto­
we, mające znaczenie dla wymiaru, stwierdzone 
uchybienia i nieprawidłowości w zapisach badanych 
ksiąg, ustalenie obrotów według stawek podatko­
wych z wykazaniem ujawnionych różnic i szczegóło- 
wem ich wyjaśnieniem. W razie ujaw nienia w pro­
wadzonych księgach ziapisów niezgodnych z rzeczy­
wistością lub pom ijania zapisów, należy w protokole 
przytoczyć wszelkie dane, stw ierdzające tę okolicz­
ność. Odpis protokołu wydaje się przedsiębiorcy, 
który m a prawo bądź niezwłocznie, bądź w term inie 
do dni 8, licząc od dnia spisania protokołu, złożyć 
swe oświadczenie co do uwag, zawartych w proto­
kole.

Ocena ksiąg handlowych przy wymiarze podat­
kowym należy do władz wymiarowych.

Za prawidłowe uważa się księgi handlowe:
1) których rodzaj, forma i sposób prowadzenia odpo­
wiadają pzepisom kodeksu handlowego wzgl. prze­
pisom rozporządzenia w spraw ie prowadzenia ksiąg 
(Dz. U. Nr. 41 poz. 412), oraz 2) k tóre są rzetelne 
pod względem materjalnym. Za nierzetelne uważa 
się księgi prowadzone niezgodnie z. istotnym stanem 
rzeczy.

Podatek od szyldów i gablotek.
W ostatnich dniach rozsyła Magistrat krakow ­

ski nakazy płatnicze na  t. zw. podatek szyldowy, t. j. 
od szyldów, gablotek, napisów firmowych, godeł itd. 
Nakazy te opierają się na statucie o poborze na 
rzecz Gminy m. Krakowa podatku od plakatów, szyl­
dów i anonsów, uchwalonym przez Radę miasta dnia 
13 grudnia 1928, zatwierdzonym reskryptem  W oje­
wództwa z 30 stycznia 1929. Statut ten wszedł w ży­
cie z dniem 1 m arca 1929.

Dla orjentacji naszych Czytelników podajemy 
poniżej dosłowną treść tegoż statutu, przyczem zw ra­
camy uwagę na główną zasadę, tyczącą się handlu:

Przedsiębiorstw a handlowe II. kat. płacą od 
jednego szyldu (firmowego) 10 zl. rocznie, a od 
ewentualnych dalszych szyldów — wedle ich wy­
miaru.

Przedsiębiorstw a handlowe II. i IV. kat. oraz 
przemysłowe od V. do V III. kat. od jednego szyldu 
(firmowego) nic nie płacą, a opłatę uiszczają od dal­
szych szyldów wedle ich rozmiaru.

Szyld, którego rozm iar figuruje w pierwszej r u ­
bryce „deklaracji" (na odwrocie nakazu płatnicze­

go) korzysta z całkowitego zwolnienia od opłat (o ile 
przedsiębiorstwo III. lub IV. kategorji) wzgl. od tego 
szyldu należy się tylko 10 zl. (jeżeli II. kat.).

§ 1.
Podatkowi podlegają:
1) W szelkie w formie druku, pisma, obrazu lub 

rysunku, jakim kolwiekbądź sposobem rozpowszech­
niane lub publicznie uwidaczniane ogłoszenia, rek la ­
my, napisy, znaki i plakaty firmowe zakładów 
i przedsiębiorstw  przemysłowych i handlowych tu­
dzież osobistych zawodów i zajęć zarobkowych (po­
datek od plakatów).

2) Szyldy, godła firmowe, wszelkie szafki rek la ­
mowe (gablotki) z wystawionymi przedmiotami, wy­
stające, w miir wpuszczone lub wolno stojące, 
umieszczone .na fasadach i w sieniach domów oraz 
w portalach lokali przemysłowych, latarn ie i lampy 
z napisam i treści reklamowej (podatek szyldowy).

3) Ogłoszenia drukowane, powielane mechanicz­
nie lub w sposób podobny (afisze: podatek od 
anonsów).



§ 2.

Od podatku są zwolnione:

Ogłoszenia zamieszczone w czasopismach wycho­
dzących co miesiąc lub częściej, aniżeli w miesięcz­
nych odstępach czasu;

ogłoszenia insłytucyj społecznych i spółdzielni;
ogłoszenia o odczytach i zgromadzeniach pu­

blicznych;
ogłoszenia osób poszukujących pracy;

jeden szyld lub napis firmowy utrzymywany 
przez przedsiębiorstw a handlowe zaliczone do III 
i IV kategorji przez przedsiębiorstw a przemysłowe 
czterech ostatnich kategorji;

wszelkie szyldy i napisy, utrzymywane w sie­
niach i podwórzach zamkniętych (a n ie w sieniach 
domów przechodnich i pasaży).

0  ile przedsiębiorstwo handlowe lub przem y­
słowe, k tóre utrzym uje w sieni lub podwórzu zam- 
kniętem  — wolne od podatku szyldy i napisy, 
posiada również szyld lub napis, umieszczony na 
domu frontowym to szyld ten lub napis podlega 
podatkowi, według stawki z § 3 ustęp drugi punkt 1 
niniejszego statutu.

Pozatem M agistrat może przyznawać ulgi po­
datkowe w poszczególnych na uwzględnienie zasłu­
gujących wypadkach.

§ 3.

Podatek wynosi:
I. Od jednego szyldu lub napisu firmowego, 

utrzymywanego z obowiązku nałożonego ustawą 
o praw ie przemyslowem przez przedsiębiorstwa 
handlow e zaliczone do I i II kategorji oraz przez 
przedsiębiorstw a przemysłowe, zaliczone do czte­
rech pierwszych kategorji — 10 zł. rocznie.

TI. 1) Od umieszczonych w miejscach widocz­
nych w celach reklamowych wszelkich innych szyl­
dów, napisów, znaków, ogłoszeń i pla,katów, obraz­
kowych lub pisanych na .blasze, płótnie, tekturze, 
drzewie, szkle, m arm urze i t. d.

a) o powierzchni do 0.50 m2 10 zł. rocznie
b) o powierzchni od 0.50 do 1 m2 16 zł. rocznie
c) o powierzchni od 1 m! do 2 m2 30 zł. rocznie
d) o powierzchni od 2 m2 do 3 m 2 50 zł. rocznie
e) ponad 3 m2 60 zł. rocznie.

Powyższe stawki obniża się dla firm handlo­
wych mających siedzibę w dzielnicach m iasta IX do

Ku uwadze PT. Abonentów  
„Przeglądu Kupieckiego” i

Zawiadamiamy PT, Abonentów, że nasz dotycłp

XXI — o 25%,
Od napisów umieszczonych na szybach okien, 

drzwiach, m arkizach i roletach podatek wynosi 25% 
mniej, od napisów zaś, znaków i plakatów i t. d. 
umieszczanych na dachach i szczytach domów lub 
w poprzek ulicy 50% więcej od stawki normalnej.

2) Od gablotek, latarń  i lam p reklamowych, 
reklamowych, .szyldów transparentow ych i św ietl­
nych, wypukłych godeł reklamowych oraz od reklam  
wyświetlanych na placach i ulicach wlasnemi apa­
ratam i 25 zł. rocznie.

3) Od afiszy — 5% należyłości za wydrukowanie 
i ogłoszenie.

4) Od reklam  wyświetlanych w teatrach, kino-' 
teatrach i wogóle miejscach publicznych — 15% 
opłaty za każdorazowe wyświetlenie reklam .

§ 4.

Podatek opłacają osoby fizyczne i prawne, któ­
rych dotyczy przedm iot podatku.

§ 5.

Podatek od przedmiotów wymienionych wyżej 
w § 3, ustęp I i II, punkt 1 i 2, należy uiszczać 
bezpośrednio w Głównej Kasie m iejskiej na pod­
stawie wezwań płatniczych w dwu równych ratach 
półrocznych, z których pierwsza jest płatną w mie­
siącu m arcu, a druga w miesiącu wrześniu każdego 
roku.

W  celu przypisu tego podatku platnięy są obo­
wiązani złożyć w Głównej Kasie m iejskiej pisemną 
deklarację podatkową i oznaczyć w niej przedm iot 
podatku, o ile chodzi o szyldy, napisy i t. p. przed­
mioty w płaszczyźnie także powierzchnię tychże 
w metrach kwadratowych, oraz podać firmę i adres 
przedsiębiorstwa, tudzież kategorję, do której jest 
zaliczone w myśl przepisów ustawy o podatku prze­
mysłowym.

Każdy przybytek lub ubytek przedmiotów pod­
legających podatkowi od szyldów i plakatów, oraz 
zmiany w stanie tych przedmiotów o ile wpływają 
na wysokość podatku, należy zgłosić pisem nie Magi­
stratowi w ciągu 3-ch dni, celem sprostowania 
w rejestrze podatkowym.

§ 6.

Podatek wymieniony wyżej w § 8, ustęp II, 
punkt 3 i 4 winni inkasować na rzecz Gminy właści­
ciela przedsiębiorstw  ogłoszeń i reklam  przy poborze

W* ‘ V. 1

czasowy inkasent p. M. Gutman nie jest więcej do 
inkasa uprawniony. Przypadające kwoty za prenume­
ratę prosimy przesyłać na nasze konto P.K O.Nr. 400.342



należytości za ogłoszenie względnie za wykonanie 
reklam y i zain kasowani o kwoty podatku wnieść do 
Kasy m iejskiej w dniach 1 i 15 każdego miesiąca.

Tytułem wynagrodzenia za pobór tego podatku 
potrącać będzie Kasa m iejska przy wpłacie 5% sumy 
podatkowej na rzecz wzmiankowych przedsiębiorstw.

§ 7.
Niezapłacony w term inie podatek ściągnie Ma­

gistrat w drodze egzekucyjnej wraz z kosztami egze­
kucyjnymi i odsetkam i za zwlokę w wysokości 2% 
miesięcznie.

§ 8.
Przeciw wymiarowi podatku można odwołać się 

w t term inie i trybie przepisanym art. 48 ustawy 
z dnia 11 sierpnia 1928 Dz. U. Nr. 94, poz. 747.

i *§ 9.

Za przekroczenie niniejszego statutu popełnione 
przez ukrócenie podatku winni karani będą w myśl 
art. 62 ustawy z 11 sierpnia 1923 Dz. U. Nr. 94, 
poz. 747 grzywną; do wysokości 20-krotnej kwoty

SKÓRZANĄ PAPIEROŚNICE

wydają d a r i lC O  sklepy tytoniowe 
z a  5 0  P i e c z ę c i  z pudełek
wszystkich gatunków tutek (gilz)

A L T E S S E
M O K K A -P E Ł N O W A T K I
a Z 3  l O  p i e c z ę c i  1 p u d e ł k o  t u t e k

ukróconego lub na ukrócenie narażonego podatku, 
pozatem w myśl art. 63 do 67 rzeczonej ustawy.

§ 10.
Niniejszy statut po zatwierdzeniu przez Władzę 

nadzorczą wchodzi w życie z dniem 1 m arca 1929.

Magistrat stoł. król. m. Krakowa, 

dnia 18 kwietnia 1929 r.

W sprawie tymczasowego ograniczenia egzekucji 
podatku przemysłowego za rok 1931.

Ustawa o p. podatku przemysłowym zawiera 
szereg term inów t. iziw. prekluzyjnych, których p rze­
kroczenie grozi podatnikowi ujemnymi skutkam i 
(term in dla w niesienia zeznań, odwołań, wpłat p o ­
datkowych http.) oraz t, zw. porządkowych, które 
winny być przez władzę przestrzegane, jednak n ie  
jest przewidzianym żaden rygor w razie przekrocze­
nia takich terminów. — Do tych ostatnich należą te r­
miny tyczące się prowizorycznego rozpatrzenia i ogra­
niczenia wymiaru w razie w niesienia odwołania oraz 
term iny, odnoszące się do rozstrzygnięcia rekursów  
przez instancję odwoławczą. — Z powodu braku ry­
gorów te ostatnie term iny zasadniczo nie były p rze­
strzegane, skutkiem  czego odwołania zalegały cza­
sem całymi latami, podatnik n ie  był w stanie wymie­
rzonych kwot płacić, zaległości rosły i potworzyły 
ogromne sumy obecnie nieściągalne.

Przedstawiciele sfer podatników domagali się 
więc od M inisterstwa wydania zarządzeń w k ierunku 
przyspieszenia załatwienia odwołań i rzeczywiście 
Ministerstwo zarządzenie tak ie  wydało. — Spodzie­
wać się więc należy, iż już w najbliższych dniach 
poszczególne urzędy skarbow e będą rozpatryw ały 
wniesione odwołania i w  razie uznania słuszności 
i rzeczowości podniesionych zarzutów, tymczasowo 
ograniczą egzekucje ostatnich wymiarów, dzięki któ- 
rejto  uldze znaczna ilość podatników będzie w sta­

n ie ograniczoną sumę podatkową uiścić, a  w wielu 
wypadkach równocześnie wpłacić część zaległ ości 
i korzystać z bonifikat.

W arszawa, d. 2 czerwca 1932.

MINISTERSTWO SKARBU 
L. D. Y. 21287/4/32.

Okólnik w spraw ie rozpatryw ania odwo­
łań  oraz ograniczania egzekucji w podatku 
przemysłowym od obrotu.

Do
wszystkich Izb Skarbowych, Śląskiego Urzędu W o­
jewódzkiego (Wydział Skarbowy) oraz wszystkich 

Urzędów Skarbowych.

I.

Poczynione przez Ministerstwo Skarbu spostrze­
żenia wskazują, iż przy rozpatryw aniu odwołań prze­
ciw wymiarowi podatku przemysłowego od obnotu 
n ie  są przez władze wymiarowe przestrzegane te r­
miny, wymienione w art. 88 i 89 ust. ost. ustawy 
o państwowym podatku przemysłowym z dnia 15-go 
lipca 1925 r. (Dz. U. R. P. Nr. 17 z r. 1932 poz: 110): 
Ten stan rzeczy powoduje, iż cały szereg odwołań 
zostaje definitywnie załatwiony ze znacznem opóź­
nieniem , sięgającem w  niektórych wypadkach n a ­
w et kilkuletniego okresu.
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Ten stan rzeczy ni. in. jest przyczyną, nadm ier­
nego wzrostu zaległości podatkowych, a tem samem 
wybitnie szkodliwe dla interesów Skarbu  Państwa, 
to też niezwłocznie musi ulec zmianie.

Przywiązując szczególną wagę do* przestrzega­
nia ustawowo przewidzianych terminów, jak również 
licząc się z tem, że zbyt powolne załatwianie odwo­
łań pociąga w wielu wypadkach niekorzystne dla 
Skarbu Państw a skutki, Ministerstwo Skarbu za­
rządza:

1) Przy rozpatryw aniu odwołań od wymiarów 
podatku przemysłowego od obrotu za rok 1931 na­
leży bezwzględnie przestrzegać terminów, przewi­
dzianych w art. 88 i 89 ust. ost, powołanej ustawy
0 podatku przemysłowym.

W pierwszej kolejności winny być rozpatrzone 
odwołania, zawierające konkretne zarzuty oraz od­
wołania poparte księgami bandlowemi, zapiskami
1 t. p., przyczem podniesione zarzuty winny być 
w każdym poszczególnym wypadku zbadane, a wy­

nik badania w inien znaleźć wyraź zarówno w uchwale 
Komisji Odwoławczej (Izbie Skarbowej), jak i we 
wniosku Komisji Szacunkowej (Urzędu Skarbowego).

2) Przy rozpatryw aniu odwołań należy zwrócić 
szczególną uwagę na wypadki ustalenia obrotu 
w kwocie wyższej, niż za lata ubiegłe. Ustalenie 
©broi u w kwocie wyższej winno być w każdym po­
szczególnym wypadku należycie uzasadnione.

II.

Licząc się z tem, że przy wymiarze podatku 
przemysłowego od obrotu za rok  1931 mogły zajść 
omyłki zarówno co do wysokości obrotów poszcze­
gólnych przedsiębiorstw , jak i zastosowania niew ła­
ściwych stawek podatkowych, Ministerstwo Skarbu 
zarządza prowizoryczne ograniczenie egzekucji po­
datku do kwot, zaproponowanych we wnioskach na 
odwołania — aż do czasu decyzji na  odwołanie.

Powyższe ograniczenie egzekucji podatku może 
nastąpić tylko na skutek odwołań, zawierających 
konkretnie zarzuty, tudzież odwołań, wniesionych 
w wypadku nieuzasadnionej zwyżki obrotu za rok 
1931 w porównaniu do roku  ubiegłego.

Równocześnie z ograniczeniem egzekucji po­
datku za rok 1931 należy dla! przedsiębiorstw  opła­
cających zaliczki na podatek za rok 1932 n a  podsta­
wie obrotów z roku 1931 odpowiednio ograniczyć 
wysokość zaliczek, stosując stawki podatków, obo­
wiązujące na rok 1932.

Organizacia tragarzy.
SPRAWA JEDNOLITEJ TARYFY.

(W ażne dla liandlu: szklą i porcelany, m anufaktury, skóry, maszyn, fortepianów, towarów spożywczych,
kolonjalnych i t. p.).

Praw ie każdy kupiec-hurtownik musi w wyko­
naniu swego zawodu rzadziej lub częściej zatrudniać 
stałych łub przygodnych tragarzy ulicznych, którzy 
czy-to ręcznie czy zapomocą wózka przewożą towary 
z magazynów kolejowych do lokalu sklepowego, 
tamże je „szlichtują" wzgL przenoszą lub wywożą 
towary do innych kupców, na kolej czy do przystan­
ków autobusowych lub do osób prywatnych. Każdy 
kupiec z doświadczenia wie, że w wypadkach takich 
często narażony jest na przykrości, ni:e wiedząc 
z góry, ile taki przygodny tragarz policzy wzgl. nie 
mając zaufania do jego uczciwości.

Od szeregu lat istnieje w W arszawie i w więk­
szych centrach handlowych t. zw. „Związek transpor­
towców R. P .“, obejmujący również tragarzy, w skład 
którego to Związku wchodzą wykwalifikowani i da­
jący pewną rękojm ię m oralną pracownicy, zaopa­

trzeni w odpowiednie godła (odznaki) i wynajmu­
jący się do usług za wynagrodzeniem, z góry cenni­
kiem ustalonem.

Ostatnio utworzyła się również w K rakow ie1 po­
dobna organizacja tragarzy, k tó ra  wniosła do m iaro­
dajnych władz podania o zalegalizowanie wzgl. do 
Inspektoratu Pracy o zatwierdzenie zaprojektowa­
nego cennika. Tragarze, należący do Związku, będą 
mieli swoje postoje w dzielnicach handlowych, 
poznać ich można będzie po blaszanych oznakach, 
noszonych na surdutach, a organizacja będzie w nie­
których wypadkach nawet m aterjalnie odpowiedzial­
na -za eWent. rozmyślne szkody przez swych człon­
ków wyrządzone.

W  związku z tem odbyła się onegdaj w Inspek­
toracie Pracy konferencja przy współudziale przed­
stawicieli Związku tragarzy i organizacyj kupiec­



kich, — a ciąg dalszy tejże konferencji ma się 
odbyć w ciągu najbliższych 8 dni. Przedstawiciele 
tragarzy przedłożyli niżej wyszczególniony projekt 
cennika.

Prosim y więc zainteresowanych kupców, by 
możliwie rychło w sprawie tej się wypowiedzieli 
a to zarówno odnośnie do samej zasady organiza­
cyjnej, postulatów kupieetwa w tej spraw ie oraz 
odnośnie do wysokości pro jek tu  cennikowego.

Znoszenie towarów z wozów i aut do sklepów, 
magazynów i t. p. od 100 kg.:

Towary spożywcze ze szlichtowaniem w ma-
gazynach lub sklepach 20 gr.

Towary kolonjaine i owocowe południowe 25 gr.
Owoce krajowego pochodzenia 20 gr.
M anufaktura na I. p. 50 gr.
M anufaktura do sklepów-magazynów na p a r­

terze 25 gr.
M anufaktura na II. p. 75 gr.
Skóra do sklepu na parterze 25 gr.
Skóra I. piętro 50 gr.
Skóra II. piętro 75 gr.
Towary żelazne, maszyny i części składowe

do 150 kg. za znoszenie do sklepów-
magazynów na parterze 30 gr.
de tło o d 150 do 300 kg. 50 gr.
detto powyżej 300 kg. w/g umowy

Szkło taftowe do sklepów-magazynów na
parterze 50 gr.

Szkło taflowe oraz szyby wystawowe na
piętra w/g umowy

Szkło krajowego pochodzenia 25 gr.
Flizy, posadzka i pokrew ne m ate rja iy . 25 gr.
Marmury, płyty granitowe nagrobki i t. p. 40 gr.
Do oficyn i dalekich magazynów +  20%
Porcelana luzem do sklepów 30 gr.
Do oficyn, dalekich podwórców oraz piwnic +  30%
Flaszki pe łne 'do  sklepów 25 gr.
Flaszki pełne do piwnic i dalekich oficyn

Oco+

Materjaiy mudowlane, desk, belki, 20 gr.
cement 10 gr.
cegła 10 gr.
gips, glinka i t. p. 10 gr.
do piwnic +  30%
czcina — bambus i t. p. 20 gr.
drew niak 12 gr.
fajanse luzem 30 gr.
wszelkie towary niewymienione w skrzy­

niach 25 gr.
wszelkie towary nie wymienione w becz­

kach 20 gr.
żelazo, blachy wszelkiego rodzaju 20 gr.

Skrzynia jaj do sklepu 20 gr.
Skrzynia jaj do piwnicy 30 gr-

Za odwiezienie i przywiezienie towarów wózkami 
ręczneini za 100 kg. do 1 km.:

Towary spożywcze 1.00 zl.
Towary kolonjaine 1.50 zł.
1 skrzynia jaj 2.00 zł.
Towary w beczkach — wszelkie 1.50 zł.
Tłuszcz jadalny 2.00 zł.
P ap ier w balach i rolach 1.00 zł.
Skóra podeszwowa i wierzchnia 2.00 zł.
M anufaktura 2.00 zł.
Towary żelazne — blacha żel. i mosiężna 1.00 zł.
G alanterja żelazna 2.00 zł.
G alanterja metalowa i t. p. 2.50 zl.
Bagaże wszelkiego rodzaju 3.00 zł.

W szelkie towary wymienione wyżej przewożone 
dalej niż 1 kim. +  25% za każdy dalszy kim. — do 
rogatki włącznie 25%, poza rogatką według umowy; 
w godzinach od 8-mej wieczór do 8-tej rano  +  50%.

Za przenoszenie towarów przez tragarzy plecowych 
i sznurkowych:

Za odnoszenie do 30 kg. do 1 kim. 60 gr.
powyżej 30 kg. do 60 kg. 90 gr.
powyżej kim. +  35%.
W szelkie towary objęte niniejszym cennikiem  

do 20 kg. zalicza się do setki niższej, np. 118 uważa
się za 100, zaś 125 kg. uważa się za 200.

Obowiązek cennikowy 
sprzedawców.

.Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wydało Okól­
nikiem z 19 maja 1932 Nr. 68 zarządzenia, przypomi­
nające Obowiązek ujatwiniiama cen przedmiotów po­
wszedniego użytoku, zaiwlairty w rozporządzeniu z 20-g'O 
lutego 1923 po®. 139 Dz. II. i wyjaśniło, że w  tym 
wig’zlędzi.o n a le ż y . jprzastraeigać Ktaisad; następujących:

KTO PODLEGA OBOWIĄZKOWI CENNIKOWEMU?

Przepisom ujawnienia cen podlegają tylko posia­
dacze składów, sklepów, jatek mięsnych, handlów, 
straganów, restauracyj, bufetów kolejowych, cukierni 
i innych przedsiębiorstw sprzedaży przedmiotów po­
wszedniego użytku. Nie podlegają, natomiast tym prze­
pisom producenci rolni, którzy hie mając przedsiębior­
stwa handlowego, sprzedają- produkty własnego go­
spodarstwa, rolnego.

JAKICH PRODUKTÓW DOTYCZY OBOWIĄZEK 
CENNIKOWY?

Za przedmioty powszedniego użytku, które podle­
gają obowiązkowi ujawniania cen, uważane; są anty-



kuły naistę-pująccs: Ziemiopłody i ich przetwory, jak: 
żyto, pszenica, jęczmień, owies, m ąka żytnia i pszenna, 
pieczywo (wszelkie), kiaisize (wszelkie) i  t  d. Jarzyny 
(wszelkie), jak: ziemniaki, kapusta, buraki, brukiew, 
gwch, fasola, kalafjory, szparagi,, szpinak i t. d. Na­
biał: masło, mleko (wszelkie) zbierane., niezbierane, 
kwaśne, sterylizowane, skondensowane, śmietana, sery 
krajowe, jaja. Ryby: żywe, śnięte., wędzone. Potrawy 
i napoje w restauracjach za wyjątkiem win i wódek. 
Owoce krajowe świeże i suszone, cytryny. Mięso, w ę­
dliny, drób, bydło, nierogacizna oraz tłuszcze jadalne, 
jak słonina, smalec, łój jadalny, tłuszcze roślinna. 
Artykuły kolonjalne i inne: herbata), kawa, kakao, 
ryż, cukier, cykor ja, marmolada, powidła, sól, ocet, 
oliwa, śledzie, zapałki, drożdże, miód, pieprz, proszki 
do pieczywa, grzyby, oleje jadalne. Artykuły odzieżo­
we i galanterja, maiteirjaiły wełniane, mateirjały baweł­
niane, m aterjały półwełniane, odzież (gotowe ubrania), 
bielizna, wyroby trykotowe, wełniane i bawełniane!, 
kapelusze i czalpki, obuwie i giałantebjai nieopłacająca 
piodbtku od zbytku. Artykuły opałowe: węgiel, koks, 
drzewo, torf, brykiety. Artykuły oświetleniowe: nafta, 
spirytus do palenia, świece, elektryczność, gaz. a rty ­
kuły do instlalatejii elektryczności i gazu. Pasza: siano, 
słoma, owies, otręby, makucha (pasza treściwa). Arty­
kuły budowlane: cegła, walpuo, cement, drzewo budo­
wlane, żelazo do budowy, gwoździe, szkło do szyb. 
Artykuły gospodarstwa domowego: naczynia żelazne, 
naczynia emaljowaine, naczynia- bialsiziaine, naczynia 
gliniane, szklanki, fajans, porcelana gładka niemalo­
wana, łyżki, noże, widelce, (z. wyjątkiem1 srebrnych 
i złotych), łańcuchy, Biznur, palstal do obuwia, mydło 
do prania, szczotki, palsta do poidłÓjg, sodla. Skóry: 
skory niewypiiawiolne, skóry wyprawione. Przybory 
szkolne i materjały piśmienne: piaipileir, pióra, ołówki, 
gumy, atram ent, bibułka, k a joty i t. d. Artykuły ap­
teczne: środki opatrunkowe, środki dezynfekcyjne, 
bandaże, gaza, wata, najniezbędniejsze! artykuły co­
dziennej higjemy, jak1: szczoteczki do zębów, proszki 
i pasty  doi zębów, teilpetnityna, bełnziytoai, woisk i t. d.

NA CZEM POLEGA OBOWIĄZEK CENNIKOWY?

Obowiązek nałożony oimawianem rozporządzeniem 
polega a) w belzpośrednlCm uwidocznieniu cen na 
przedmiotach powszedniego użytku, b) w wywieszeniu 
cennika '(wykazu celn) takich przedmiotów. Bezpośrer 
dnie ujawnienia cen polega na oznaczeniu cen każ- 
dlego gatunku ii (rodzaju (przedmiotów powszedniego 
użytku, przeizinaczolnyoh na sprzedaż, a  .znajdujących 
się zarówno wewnątrz lokalu jak  i na wystawie skle­
powej, Cenniki (wykaizy celn) powinny być: drukowane 
lub pisane' atramentem jednolitego formatu o wielkości 
co najmniej pół arkusza papieru oraz powinny zawie­
rać: a) nazwę firmy, b) datę sporządzenia, c) wyszcze­
gólnienie towarów według gatunków i rodzajów,

d) wyszczególnienie cen. Cenniki odpowiadające tym 
warunkom mają być umieszczone wewnątrz lokalu 
sklepowego’ na miejscu widoczmem, umożliwiającetm 
zapoznanie się z nim przez kupujących. Ceny uwidocz­
nione1 tak  na; samym, towarze, jak również i podane 
w cenniku — powinny być obliczone wyłącznie w sto­
sunku do obowiązujących jednostek miar (metr, litr, 
kilogram i ł. p.) lub sztuki, przyczCm oznaczani© cen 
od1 — do — winno być ograniczone tylko do tych 
wypadków, gdzie szczegółowe1 wyliczani© wszystkich 
gatunków i rodzajów towarów nastręczałoby znaczne 
trudności z© względu na ich ilość. Cenniki nie mogą 
być w żadnej formie zatwierdzane przez władze admi­
nistracji ogólnej lub samorządowej — chociażby obej­
mowały i takie artykuły, których ceny są ustalane 
przez komisje' do wyznaczania cen, jak również nie 
mogą zawierać żadnych adnotacyj, względni© uwag, 
któreby na takie zatwierdzenie'wskazywały.

ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA NIEDOPEŁNIENIE 

OBOWIĄZKU CENNIKOWEGO.

Za brak cen na towarze oraz za brak cennika 
odpowiedzialnym jest zawsze' posiadacz przedsiębior­
stwa; odpowiedzialności tej nie zmniejsza fak t sporzą­
dzania cenników przez zrzeszenie kupców.

Przekazywanie opłat manipulacyjnych 
od zezwoleń przywozowych.

Izba przemysłowo-handlowa w Krakowie zwraca 
uwiagę firm Importujących towary reglem entowane, 
że opłaty m anipulacyjne należne Ministerstwu. P rze­
mysłu i Handlu przy wydawaniu zezwoleń przywo­
zowych, przekazywać należy czekam i P. K. O. na 
konto Nr. 30. 400, właściciel Centralna Księgowość 
Ministrestwa Skarbu w W arszawie.

Zdarza się bowiem, że firmy nadają opłaty te 
starem i czekami Nr. 30.110 (właściciel Centralna 
Kasa Państwowa w W arszawie) i narażają się z tego 
powodu na  zwłokę w wysyłce zaświadczeń przywo­
zowych.

Przepisy w handlu octem i esencją octową
Departament Zdrowia w Ministerstwie Spraw 

Wewnętrznych rozesłał projekt rozoprządzenia o dozo­
rze nad wyrobem i obiegiem Octu i esencj octowej. 
Projekt tego rozporządzenia został zaopinjowany 
przez Izbę Warszawską Handlowo-Przemysłową w po­
rozumieniu ze Zw. Fabrykantów Octu i Zw. Przemy­
słu Chemicznego. Cały projekt rozporządzenia regu­
lującego nadzód sanitarny nad octem i esencją octową 
w zasadzie aprobowaną, zgłoszono jedynie szereg po 
praiwek, które złagodziłyby zbyt rygorystyczne prze­
pisy w dziedzinie opakowania i oznaczania esencji oc­
towej. Projekt omawia szczegółowo ochronę marki 
i nazw poszczególnych gatunków octu i ta  naprzykład 
ocet winny musi być koniecznie produkowany z wina.



Czy wydanie weksli na pokrycie należności 
za towar umarza tę należność?

Sprawa ta o doniosłem znaczeniu dla praktyki 
życia handlowego doczekała się nareszcie definityw­
nego 'w yjaśnienia w jednem  z ostatnich orzeczeń 
Sądu Najwyższego, który sprawę tę rozstrzygnął 

\  zgodnie z potrzebami obrotu handlowego. Zachodziła 
bowiem dotychczas wątpliwość, czy przy przyjęciu 
przez sprzedawcę towaru weksli na pokrycie swej 
należności, ma on w razie ich niezapłacenia akcję 
wekslową, czy też niezależnie od tego akcję z ty­
tułu kupna-sprzedaży towaru. Zagadnienie to mo­
głoby się wydawać na  pierwszy rzut oka czysto teo- 
retycznem, skoro nie ulega wątpliwości, że sprze­
dawca ma przecież prawo wystąpić do Sądu o za­
płatę, a obojętne wydawałoby się, na czern on swoją 
skargę oprze: na wekslach czy na fakcie sprzedaży 
towaru. Tak jednak nie jest: albowiem, jeśli na­
bywca wystawił własne weksle odpowiada on wekslo- 
wo tylko w ciągu 3 łat od daty płatności, a w ciągu 
dalszych 3 łat ewentualnie jeszcze z akcji o nie­
słuszne wzbogacenie; po 6 ciu łatach — ziałem w na j­
lepszym dla sprzedawcy wypadku — weksel się 
przedawni i wystawca jest zwolniony od odpowie­
dzialności. Jeszcze gorzej przedstawia się sytuacja — 
a bywa to przecież bardzo często — gdy nabywca 
wręcza za towar t. zw. weksle kiijeniowskie, które 
żyruje, gdyż wtedy jest on odpowiedzialny z tytułu 
swego żyra tylko przez pół roku względnie przez 
rok, a potem odpowiedzialność jego upada. Inaczej 
jednak przedstawia się sprawa, gdy sprzedawca wy­
stępuje nie z akcją wekslową, a z akcją kupna-sprze­
daży, gdyż wtedy ma zastosowanie ogólne przedaw­

nienie — 30-letnie, co bardziej zabezpiecza możli­
wość sprzedawcy odbioru swej należności.

W stosunkach handlowych całą tę siprawę kom­
plikuje jeszcze fakt księgowania odpowiednich po- 
zycyj: za kupno towaru nabywca bywa obciążany, za 
wręczenie zaś weksli — uznawany, a więc księgo­
wo — należność jest wyrównana; w razie zaprotesto­
wania wekslu nabywca jest znów obciążany, ale z ty­
tułu protestu, a więc wekslu, który — jak wyżej 
wspomniano — ulega przedawnieniu; tak więc wy­
ciąg z rachunku, który jest dowodem dokonanej tran- 
zakcji, zdawałby się przemawiać przeciwko sprze­
dawcy.

Sąd Najwyższy orzekł jednak inaczej, całkowicie 
słusznie.

Sąd Najwyższy wyszedł bowiem z założenia, że 
pierwotna należność sprzedawcy za sprzedany towar 
nie zostaje umorzona przez otrzymanie weksli, czyli 
innemi słowy, nie zachodzi tutaj nowacja, a więc umo­
rzenie jednego długu (towarowego) i powstanie no- 
wego* (wekslowego). Nowacja bowiem, zgodnie 
z przepisami Kodeksu cywilnego, nie domniemywa 
się, a musi być jasno wyrażona; jeśli zatem sprze­
dawca towaru nie oświadczył, że zgadza się docho­
dzić swej należności tylko z weksli, uważa się, że 
zachował on nadal prawo poszukiwania swej należ­
ności towarowej, chociażby należność wekslowa już 
wygasła. Stanowi to bardzo znaczne ułatwienie dla 
sfer kupieckich, zgodne zresztą z prawem i wymo­
gami obrotu handlowego (O. S. P. 51 (32).

Jak mają opłacać zryczałtowany podatek obrotowy 
pracownie rzemieślnicze VIII k a t  powstałe w r  1932

Prowincjonalne władze skarbow e ujawniają 
wątpliwości, w jaki sposób m ają opłacać zryczałto­
wany podatek obrotowy powstałe w ciągu roku 1932 
pracownie rzemieślnicze i rękodzielnicze, wykupu­
jące V III kat. kat. świadectw przemysłowych, a za­
trudniające nie więcej niż jednego najem nika.

Celem rozproszenia tych wątpliwości Minister­
stwo Skarbu okólnikiem z 18. V. 1932 r. L. D. V. 
15970 4/32 ustaliło, iż przedsiębiorstwa te podlegają 
obowiązkowi opłacania zryczałtowanego podatku 
obrotowego od chwili zaistnienia ich obowiązku po­
datkowego.

Jak  wiadomo, przedsiębiorstw a omawiane opła­
cać mają podatek ryczałtowy w wysokości 16 zl. 
rocznie. Obecnie Ministerstwo Skarbu we wspomnia­

nym okólniku wyjaśnia, że o ile moment powstania 
obowiązku podatkowego tego rodzaju nowopowsta­
łego przedsiębiorstwa nie pokrywą się zupełnie 
z okresem rocznym, to wysokość ryczałtu obliczyć 
należy proporcjonalnie od chwili powstania obo­
wiązku podatkowego do końca 1982 roku. a pod­
stawą obliczenia ma być owa wysokość ryczałtu rocz­
nego w kwocie 16 zł.

Następujący przykład wyjaśni dokładnie całą 
spraw ę: właścicielka pracowni krawieckiej, posiada­
jąca kartę rzemieślniczą i zatrudniająca jedną na­
jem ną prądownicę, uruchom iła swą pracownio w dn :u 

• 1 kwietnia 1932. Wysokość podatku zryczałtowanego 
na rzecz Skarbu Państwa obliczymy w tym wypadku 
w len sposób, iż całoroczną należytość podatkową



w wysokości 16 złotych podzielimy przez 12 miesięcy, 
a uzyskany iloraz, przedstawiający należność podat­
kową za jeden miesiąc pomnożymy przez 9 miesięcy 
tego roku, w których pracownia będzie czynną (od 
1 kwietnia do 31 grudnia 1932). W ten sposób uzy­
skamy cyfrę: (1 6 :1 2 ) >< 9 == 12 złotych. Do sumy 
powyższej doliczamy 10 proc. dodatku nadzwyczaj­
nego, oraz dodatek komunalny. Należytość w ten 
sposób obliczoną należy wpłacić w trzech równych 
ratach kwartalnych w dniach: 15 lipca, 15 paździer­
nika i 15 grudnia 1932 r.

WYSOKOŚĆ OBROTU MUSI SIĘ OPIERAĆ 

NA DANYCH FAKTYCZNYCH, WYNIKAJĄCYCH 

Z AKT SPRAWY.

Rozpatrując zarzut skargi, iż pozwana władza 
przekroczyła granice swobodnego uznania, czyli że 
wymiar podatku jest dowolny, albowiem brak 
ustaleń, które by uzasadniały wysokość przyjętego 
obrotu, Najwyższy Trybunał Administracyjny uznał 
tenże zarzut za uzasadniony. Ustalony bowiem przez 
pozwaną władzę obrót w wysokości 90.000 zł. nie 
znajduje bynajmniej oparcia w danych faktycznych, 
zebranych przez władzę wymiarową, a ujawnionych 
w akcie wymiarowym. 1 tak: protokóły lustracji 
przedsiębiorstwa płatnika z 14 m arca 1927 roku 
i z 10 lutego 1928 roku określają całoroczny obrót 
tegoż na 36.000 względnie 37.000 zl., rzeczoz-nawcy- 
informatorzy znowu określają tenże obrót w kwocie 
około 60.000 złotych. Z treści wniosku przewodni­
czącego Komisji Szacunkowej wynikałoby, że obli­
czenie obrotu zostało oparte na stwierdzonej w pro­
tokóle lustracji z 1 0 'lutego 1928 ilości rem anentu. 
Otóż zaznaczyć należy, że rzoczoznawcy-info rmatorzy 
stw ierdzają także, iż płatnik posiadaduże zapasy 
drzewa, mimo to obrót jego określają tylko w kwo­
cie około 60.000 zł. z zaznaczeniem, że płatnik nie 
ma na drzewo nabywców. Skoro tedy ujawniony 
w akcie wymiarowym m aterjat faktyczny nie uza­
sadniał bynajmniej ustalenia obrotu w przyjętej 
przez pozwana władzę wysokości i skoro sama 
zaskarżona decyzja nie ujawnia innych danych, na 
których Komisja oparła się, ustalając obrót p łat­
nika. przeto Najwyższy Trybunał Administracyjny 
uznał, iż zaskarżona decyzja nie znajduje oparcia 
w stanie faktycznym, wynikającym z akt wymiaro­
wych i uchylił tę decyzję na zasadzie art. 19 ustawy 
o Najwyższym Trybunale Administracyjnym, jako 
dotkniętą istotną wadliwością postępowania (W yrok 
z dn. 29 stycznia 1932 r. L. Rej. 1260/30 r.):

ROZPORZĄDZENIE 0  WYMIANIE

USZKODZONYCH ZNAKÓW PIENIĘŻNYCH.

W Dzienniku Ustaw z dnia 31 m aja b. r. ogło­
szone zostało rozporządzenie M inistra Skarbu z dnia 
23-go marca 1932 r. o wymianie uszkodzonych i za­
trzymywaniu fałszywych znaków' pieniężnych.

Na mocy powyższego rozporządzenia bilety ban­
kowa podarte, sklejane, zabrudzone lub w inny 
sposób uszkodzone wr stopniu uniemożliwiającym 
rozróżnienie szczegółów rysunku, monety złote, 
które utraciły więcej niż 5/1000 swej najniższej 
ustawowo dopuszczalnej wagi oraz wszelkie monety 
z całkowicie startym wizerunkiem  (rysunkiem ) lub 
uszkodzone — nie mają charakteru  prawnego środka 
płatniczego.

Uszkodzone wskutek normalnego zużycia bilety 
bankowe, o ile nie wykazują braku znaku wodnego, 
oraz więcej niż: a) 1U części powierzchni biletu,
b) trzech cyfr num eru i jednego podpisu lub części 
oznaczenia serji i jednego podpisu są wymieniane 
bez żadnych ograniczeń i potrąceń przez oddziały 
Banku Polskiego oraz wszystkie kasy państwowe.

Bilety sklejane mogą być wymieniane względnie 
przyjmowane przy wpłatach tylko w tych wypad­
kach, o ile składają się z części stanowiących 
pierwotną całość i odpowiadają pozatem warunkom, 
ustalonym powyżej.

Bilety bankowe, nieodpowiadające wyszczegól­
nionym warunkom, będą wymieniane jedynie za 
każdorazową zgodą dyrekcji Banku Polskiego, o ile 
zwracający się o wymianę usprawiedliwi dostatecz­
nie, że uszkodzenie nastąpiło z przyczyn od niego 
niezależnych. Przy wymianie tego rodzaju biletów 
Banku Polskiego przysługuje prawo potrącenia 
kosztów porta, korespondencj i kosztów druku 
biletu.’

Dalsza cźęść rozporządzenia omawia sprawę 
zatrzymania fałszywych znaków pieniężnych.

Bałamutne wiadomości o nowej liście zakazów  
przywozu.

Jeden z poczytnych dzienników polskich doniósł
0 tein, jakoby powołany przez Radę Ministrów spe­
cjalny komitet opracował listę towarów, których przy­
wóz może być ograniczony. Lista ta zawierać miałaby 
m. in. węgiel brunatny, wyroby włókiennicze i szereg 
artykułów luksusowych.

Jak  stwierdziliśmy w Ministerstwie Przemyski
1 Handlu, jest ta  wiaodmość pozbawiona wszelkich 
podstaw. Sprawa nowych nakazów przywozu nie jest 
tymczasem wogóle aktualna.

Na warsztacie znajduje się w dalszym ciągu je<z- 
ize podwyżka celna niektórych artykułów przemysło­
wych. Losy tej sprawy nie są jednak jeszcze pewne.


